INDICAÇÃO Nº. 0162/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de corrigir os desníveis existentes no cruzamento
da Avenida Dr. Sobral Netto com a Rua Dona Constância, no centro da cidade. Para o
mesmo local, também se faz necessário reforçar as sinalizações de solo, com o objetivo
de aumentar a visibilidade e, consequentemente, a segurança.

Proposição redigida por Daruan Flávio Russo de Oliveira
Lida na Sessão de 07/06/2021     Despacho em 07/06/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de corrigir os

desníveis existentes no cruzamento da Avenida Dr. Sobral Netto com a Rua Dona

Constância, no centro da cidade. Para o mesmo local, também se faz necessário reforçar

as sinalizações de solo, com o objetivo de aumentar a visibilidade e, consequentemente, a

segurança.

JUSTIFICATIVA:

 Duas situações precisam ser corrigidas no cruzamento da Avenida Sobral Netto com

a Rua Dona Constância. No local, é preciso eliminar os desníveis, para facilitar o tráfego

dos veículos, hoje muito prejudicado. O segundo aspecto que necessita ser melhorado no

cruzamento é a sinalização de solo, principalmente na Sobral Netto. Com a sinalização

mais visível, os motoristas automaticamente serão induzidos a respeitar o sinal de pare no

cruzamento com a Dona Constância.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 07 de junho de 2021.

Antônio César Pinheiro

César Pinheiro (PSDB) - Autor